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شوند

  برای علوم اجتماعی سه سطح گفتمانی )دیسکورس(، رشته ای  )دیسیپلین( و علمی )ساینس( 
قائل شده اند که در ایران، در سطح علم به معنای »نظریه پردازی عمومی« چندان موفق ظاهر 
نشده ایم. اما علوم اجتماعی در سطح گفتمانی، در ایران تا حد زیادی موفق بوده و توانسته 
مفاهیم و ایده های خود را به حوزه عمومی و به زیست فکری و روزمرگی های مردم وارد کند. 
اما علوم اجتماعی در سطح رشته ای، دچار کاستی های جدی است و اصحاب علوم اجتماعی 
نتوانسته اند بین خودشان روابط بینامتنی و گفت وگوهای انتقادی و عقلانی ایجاد کنند. در 
گفتار پیش رو، دکتر نعمت الله فاضلی تحلیلی از این سه سطح بدست می دهد و در کنار 
بررسی چالش های علوم اجتماعی در ایران، به نقاط قوت آن هم اشاره می کند. مکتوب 
حاضر متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« از سخنرانی اوست که با عنوان »بیم ها و امیدهای 
علم  اجتماعی در ایران« در محل انجمن جامعه شناسی ایران با همکاری خانه  اندیشمندان 

علوم انسانی ارائه شده است.

دکتر نعمت الله فاضلی 
انسان شناس و استاد دانشگاه

 غفلت از  غفلت از راهبرد
سنت فکری ابوریحانسنت فکری ابوریحان

 اختلاف نظر در علوم اجتماعی 
یک فضیلت اخلاقی است

وزن کشی علوم اجتماعی در ایران
برای ارزیابی علوم اجتماعی در ایران باید سه 
سطح دیسکورس)گفتمان(، دیسیپلین)رشته( 
و ساینس)علم( را مورد بررسی قرار داد. ما 
در سطح »علم اجتماعی« )ساینس( چندان 
موفق ظاهر نشده ایم یعنی اینکه نتوانسته ایم 
»نظریه علمی  اجتماعی جهانی« خلق کنیم که 
البته معتقدم این ناتوانی، پیامدهای حیاتی 
برای ما ندارد؛ یعنی ما یا کشوری مثل هند اگر 
نتوانسته ایم به تولید »نظریه  علمی جهانی« 
در حوزه علوم اجتماعی  برسیم این امر بحران 
عمیقی برای ما ایجاد نمی  کند. البته برای ما 
ضروری است که بتوانیم نظریه علمی برای 

جامعه خودمان ارائه دهیم.
تولید نظریه چیزی نیست که کسی بتواند 
با اراده و برنامه ریزی به آن برسد. یکی از 
بیهوده ترین کارها این است که فکر کنیم 
می توانیم »مدرسه  ای« بسازیم و در آن ده ها 
ابوریحان و ابن سینا و فارابی و ابن خلدون و 
سعدی و حافظ تربیت کنیم؛ چرا که باید یک 
»پروسه تمدنی« طی شود تا چنین متفکرانی 
خلق شوند؛ این دانشمندان و نظریه پردازان 

بزرگ محصول »مدرسه تمدن« هستند.
 

تاریخ ما را چطور قضاوت خواهد کرد؟
دونالد گیلیس، فیلسوف و مورخ علم، نویسنده 
کتاب های »پژوهش چطور باید سامان یابد؟« 
و »فیلسوفان علم در قرن بیستم« می گوید: 
»به سادگی نمی توان قضاوت کرد که آیا این 
دانشگاه و این دانشمند، سهمی از تاریخ علم 
خواهد داشت یا خیر؛ چون به عنوان مورخ 
علم دیده ام که برخی دانشمندان در زمان 
خودشان افراد برجسته ای نبودند اما سی 
سال بعد، تاریخ درباره آنان قضاوت کرد و 

مشخص شد که یکی از بزرگترین متفکران 
تاریخ بوده اند.«

او معتقد است حداقل 30 سال زمان می برد 
برای اینکه بفهمیم یک متفکر چه وزنی در 
عرصه علم و چه وزانتی در تاریخ دارد. او برای 
این ادعای خود، گوتلوب فرگه، ریاضیدان و 
فیلسوف آلمانی، را مثال می  زند که در زمان 
خودش به عنوان یک استاد دانشگاه فعالیت 
می کرد و چهره ای شناخته شده نبود. اما بعدها 
مشخص شد؛ منطقی که بر اساس آن رایانه ها 
شکل گرفتند محصول اکتشافات شگفت انگیز 
فرگه بود. 60 سال بعد، جهان به ارزش فرگه 
و نظریات او پی برد. بنابراین ما باید تلاش 
خودمان را در سطح نظریه پردازی برای جامعه 
ایران انجام دهیم و آیندگان درباره ما قضاوت 
خواهند کرد که چقدر توانسته ایم در علوم 
اجتماعی ایران و شاید علوم اجتماعی جهان 

مؤثر واقع شویم.
 

پشت دیوارهای ضخیم گفت وگو
در ایران چالش های علوم اجتماعی عمدتاً 
»دیسکورس«  و  »دیسیپلین«  سطح  دو  در 
اتفاق می افتد. در سطح »رشته ای« مهم ترین 
چالش علوم اجتماعی این است که در اجتماع  
علمی ایران یا گفت وگویی صورت نمی گیرد یا 
گفت وگوها بسیار ضعیف هستند و نمی توانند 
منجر به رقابت فکری و تضارب آرا شوند و 
»انرژی عاطفی« خلق کنند. رندال کالینز در 
کتاب »جامعه شناسی فلسفه ها« درباره اینکه 
»چطور اندیشه زاده می شود« می گوید اندیشه 
در محافل علمی و حلقه های فکری شکل 
می گیرد؛ این محافل علاوه بر اینکه مناسک 
و آداب اندیشه ای دارند و روابط مرید و مرادی 
را شکل می هند کار-ویژه دیگری که دارند این 
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ـــرش بـ

 چه بخواهیم و چه نخواهیم در عصر علوم اجتماعی زندگی می کنیم. اگرچه 
کتاب های علوم اجتماعی در مقایسه با رمان  و موسیقی و فیلم، تیراژ و مخاطبان 
کمتری دارد اما آثار ادبی و هنری در دنیای امروز همان کار علوم اجتماعی را می کنند. 
برخی از نظریه پردازان علوم اجتماعی معتقدند در جهان امروز این آثار هنری و ادبی 
هستند که مفاهیم علوم اجتماعی را گسترش می دهند و ذهن جامعه را تربیت 
می کنند. نظریه پردازان علوم اجتماعی بر این باورند که »مفاهیم« فناوری هایی 
هستند که ما، به کمک آنها خود را می فهمیم! اینها نتیجه گفتمان )دیسکورس( 
علوم اجتماعی است که از طریق تألیف  و ترجمه  و حتی فیلم و آثار هنری در جامعه 
بسط پیدا کرده اند و زبان امروز جامعه ما شده اند. مردم با این زبان، موقعیت خود 
را فهم می کنند؛ با این زبان می اندیشند و با این زبان مطالبه گری می کنند و حتی با 
همین زبان آثار ادبی و هنری همچون فیلم و رمان و شعر و موسیقی خلق می کنند؛ 
پشت پرده همه اینها »علم اجتماعی« است. در ایران به وضوح شاهد هستیم که 
»فهم اجتماعی« از هنر فراگیر شده و جای فهم ذوقی و زیبایی شناختی نشسته 
است و این یکی از دستاوردهای بسط گفتمان علوم اجتماعی در جامعه ایران است.

زندگی در عصر علوم اجتماعی

است که »انرژی عاطفی« خلق می کنند؛ به این 
معنا که اگر مقاله و کتابی نوشته می شود اهالی 
علوم اجتماعی آن را به صورت مسأله ببینند 
و روی آن کار کنند تا پیرامونش مباحثه علمی 
غ از خوب یا بد بودن  شکل گیرد. این روند فار
ایده ها است؛ اساساً ایده ها از جنس خوب و بد 
نیستند بلکه از جنس دیالوگ و متن هستند. در 
این معنا، می توانیم مدعی باشیم که در ایران 
اجتماع علمی یا نداریم یا آنقدر ضعیف است 
که قادر نیست انرژی عاطفی خلق کند و پای 

ما را در این عرصه محکم نگاه  دارد.
 

فضیلت اختلاف نظر
وقتی روابط بینامتنی و روابط گفت وگویی 
بین اهالی علوم اجتماعی ضعیف می شود 
حوزه عمومی هم کمتر با آن ارتباط می گیرد؛ 
چون خواننده وقتی از خواندن مباحث علوم 
اجتماعی گرم می شود که ببیند دو صاحب 
فکر، اخلاف نظر دارند. لوئیز کاروئانا در کتاب 
»علم و فضیلت« استدلال می کند که »اختلاف 
نظر« در عرصه علم، یک فضیلت اخلاقی است. 
اما ما در ایران به این »سنت گفت وگویی 
عقلانی بینامتنی« که مثلاً در سنت فکری 

ابوریحان وجود داشت پایبند نیستیم.
یک گفتمان علمی وقتی می تواند مؤثر و کارآمد 
واقع شود که اجتماع علمی آن، در پشت صحنه 
خوب کشتی بگیرند. اما ما خوب کشتی 
نمی گیریم و خوب وارد معرکه  آرا نمی شویم در 

نتیجه گفتمان های ما به حد کافی دقت های 
مفهومی لازم را ندارند. البته در این زمینه 
گام های کوچکی برداشته شده است مثلاً دکتر 
محسن رنانی مجموعه »روایت توسعه« را با 

همین هدفگذاری تدوین می کند.
 

دستاوردهای علم اجتماعی
با وجود این ضعف ها، اما نباید بر دستاوردهای 
قابل توجه ما در حوزه علوم اجتماعی چشم 
بست. در حوزه دیسیپلین)رشته ای(، عمده 
دانشگاه های کشور رشته های علوم اجتماعی 
را در مقاطع مختلف عرضه می کنند و این امر 
را نباید دست کم گرفت چرا که سودمندی های 
بسیاری برای حیات اجتماعی ما داشته است.
در حوزه دیسکورس )گفتمانی( هم شاهد 
حوزه  در  علوم اجتماعی  مفاهیم  هستیم 
عمومی، مطبوعات و شبکه های اجتماعی 
بطور گسترده ورود پیدا کرده است. مفاهیمی 
چون پارلمان، انتخابات، شهر، کلانشهر، 
اقتصاد، سیاست، تورم، آسیب اجتماعی و... 
از جمله مفاهیم علوم اجتماعی هستند که 
اکنون به زبان عمومی جامعه بدل شده اند 
و گفتمان جامعه و فرهنگ عمومی را شکل 
داده اند. بطوری که جامعه اکنون با این مفاهیم 
می اندیشد و موقعیت خود را تحلیل و ارزیابی 
می کند. بنابراین علوم اجتماعی توانسته 
گفتمان جامعه را تا حدود زیادی شکل دهد و 

به عرصه های عمومی راه پیدا کند.
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